INDICAÇÃO n.º1383/2025

Gabinete do Vereador Sargento Romanha

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES

O Vereador que esta subscreve, vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica Municipal e com

base no Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

CARLOS ROBERTO ROMANHA, autoridade membro do Poder Legislativo no Município de Linhares

- ES, vem perante a Vossa Excelência, com o devido respeito e saudações, em atendimento às

demandas de nossos munícipes, com fulcro no Artigo 125, inciso II, do Regimento Interno apresentar

a seguinte Proposição:

Solicita-se a realização de reparos/reformas nas mesas do complexo esportivo, Joel

Luiz Bisi no Bairro BNH.

JUSTIFICATIVA E PROPOSIÇÃO

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as):

A Praça do Bairro BNH é um importante espaço público utilizado diariamente por moradores para

lazer, descanso, prática de atividades físicas e convivência social. No entanto, diversas mesas

encontram-se quebradas e deterioradas, impossibilitando seu uso e comprometendo a segurança

dos frequentadores.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320034003200310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

A falta de manutenção tem gerado reclamações da população, principalmente de idosos, pais com

crianças e demais usuários que utilizam o local como ponto de encontro e convivência. Além disso,

o aspecto de abandono causa uma má impressão e desestimula a utilização da praça, que deveria

ser um ambiente acolhedor e agradável para toda a comunidade.

O reparo dessas mesas é uma medida simples, mas de grande impacto, que contribuirá para valorizar

o espaço público, melhorar a qualidade de vida dos moradores e promover o uso responsável e

seguro do patrimônio municipal.

É o presente para encaminhar esta indicação à SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER.

Nesses termos, solicito Vosso Deferimento, honorífico Sr. Presidente.

Linhares-ES, 05 de novembro de 2025.

CARLOS ROBERTO ROMANHA – SARGENTO ROMANHA

Vereador – PL

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320034003200310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320034003200310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320034003200310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300320034003200310037003A005000

Assinado eletronicamente por CARLOS ROBERTO ROMANHA em 05/11/2025 17:01

Checksum: D47BC16FD383EB29680BEACD07659DB7E967AA199FF1FBF040E5B437719E7D5B